
diário oficial Nº 34.925   105Quinta-feira, 07 DE ABRIL DE 2022

123120/2020 MICHELE DE PAULA 
MACIEL TEIXEIRA 2019/2020 03/11 a 

02/12/2020 03/11/2020 30

121425/2020 NEILA SANTOS DE 
PAULA MONTEIRO 2019/2020 05/10 a 

03/11/2020 05/10/2020 30

112853/2021
SYLVIA CHRISTINA 

SOUZA DE OLIVEIRA 
SANTOS

2020/2021 21/06 a 
20/07/2021 21/06/2021 30

121052/2021 TATIANA LAGES ALI-
VERTI ISRAEL 2020/2021 28/06 a 

27/07/2021 12/07/2021 16

120977/2021 WAGNER ARAGAO 
SALES 2020/2021 06/07 a 

04/08/2021 13/07/2021 23

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
BELÉM, 15 de setembro de 2021.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 781630
RESUMO DA PORTARIA N. 009/2022 - MP/PJNT
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NOVA TIMBOTEUA torna público o 
extrato da PORTARIA nº 009/2022-MP/PJNT, referente ao Procedimento 
Administrativo SIMP nº 000059-028/2022, o qual se encontra à disposição 
na sede da Promotoria.
Instauração de Procedimento Administrativo para fiscalizar supostos acú-
mulos indevidos de cargos no Município de Nova Timboteua/PA
Nova Timboteua/PA, 22 de março de 2022.
PATRICIA PIMENTEL RABELO ANDRADE
Promotora de Justiça

Protocolo: 781655
PORTARIA Nº 0166/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
15625/2021, em 20/10/201;
R E S O L V E:
AUTORIZAR, em caráter excepcional, a lotação provisória da servidora 
LANA CRISTINA DA COSTA DE ANDRADE, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, da Promotoria de Justiça de Ananindeua para a Promotoria 
de Justiça de Icoaraci, a contar de 04/11/2021 até ulterior deliberação.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 01 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 1564/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 065/2022-MP/CAODS, de 
21/3/2022, protocolizado no “SIP” sob o nº 4339/2022, em 22/3/2022,
CONSIDERANDO que o Excelentíssimo Senhor Promotor de Justiça Carlos 
Eugênio Rodrigues Salgado dos Santos, Coordenador do Centro de Apoio 
Operacional dos Direitos Sociais - CAODS, por meio de referido documento, 
informa que todos os assuntos atinentes à COVID-19 e à pandemia mun-
dial estão sendo tratados e debatidos pelo Grupo de Trabalho em Defesa 
da Saúde - “GT Saúde”;
CONSIDERANDO o pedido do Coordenador do CAODS, no sentido de ser 
extinto o Grupo de Trabalho Emergencial Covid-19 - “GTE-MPPA-COVID-19”, 
instituído por meio da PORTARIA nº 1.6680/2020, de 20/4/2020, publicada 
no D.O.E. de 23/4/2020;
CONSIDERANDO o caráter excepcional e emergencial e, portanto, provisório, 
do “GTE-MPPA-COVID-19”, conforme o art. 7º de mencionada Portaria,
R E S O L V E:
DETERMINAR, a contar de 22/3/2022, a extinção do Grupo de Trabalho 
Emergencial Covid-19 - “GTE-MPPA-COVID-19”, instituído por meio da PORTARIA 
nº 1.668/2020-MP/PGJ, de 20/4/2020, publicada no D.O.E. de 23/4/2022.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 04 de abril de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 781666
EXTRATO DE PORTARIA
O Ministério Público, através do GRUPO DE ATUAÇÃO ESPECIALIZADA NO 
COMBATE AO CRIME ORGANIZADO - GAECO, na forma dos art. 8º e se-
guintes, da Resolução nº 174/2017-CNMP, torna pública a instauração do 
Procedimento Administrativo autuado sob o número 000390-149/2021, 
que se encontra à disposição no prédio onde funciona o Ministério Público 
Estadual, no Município de Belém, situado na Avenida 16 de Novembro, nº 
418, Bairro Cidade Velha, telefone: (91) 3210-3510.
PORTARIA nº PA 02/2022-MPPA/GAECO
Procedimento Administrativo nº: 000390-149/2021
Objeto: “Acompanhamento dos inquéritos policiais números 
00126/2021.100210-2 e 00126/2021.100208-3 avocados pela Divisão de 
Homicídios da Polícia Civil do Estado do Pará para apurar a prática dos cri-
mes de associação criminosa e Constituição de Grupos de Extermínios e de 
milícia privada que atuam no Município de Mocajuba-PA”;

Belém-PA, 04 de abril de 2022
ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO
Promotora de Justiça
Coordenadora – GAECO
MULLER MARQUES SIQUEIRA
Promotor de Justiça
Membro Auxiliar – GAECO
CARLOS ALBERTO FONSECA LOPES
Promotor de Justiça
Membro Auxiliar – GAECO
BRUNO SARAVALLI RODRIGUES
Promotor de Justiça
Membro Auxiliar – GAECO
THIAGO RIBEIRO SANANDRES
Promotor de Justiça
Membro Auxiliar - GAECO

Protocolo: 781737
PORTARIA Nº 0175/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TECNICO 
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 820/2021-MP/PGJ de 12 de abril de 2021,
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo único, do art. 2º, da Resolução 
nº 006/2019-CPJ, de 25 de maio de 2019, publicada no Diário Oficial do 
Estado, de 08/5/2019;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de abril de 2022, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datadas de 28 de 
março de 2022, publicadas no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de abril de 2022, elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 30 de 
março de 2022, publicadas no site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio aos senhores 
membros do Parquet escalados para o plantão institucional do segundo grau.
R E S O L V E:
 Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único desta 
PORTARIA para realizarem em regime presencial o plantão institucional 
junto aos Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 09 e 10/04/2022.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para os plantões 
sujeitará o convocado à aplicação das penalidades previstas n
ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 09 e 10/04/2022
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019, 
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantão 
para o mês abril de 2022, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Cíveis, datada de 28 de março de 2022 e Coordenadoria das 
Procuradorias de Justiça Criminais, datada de 30 de março de 2022, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 09/04/2022 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Hurias Pinheiro Andrade (Assessor técnico especializado Procuradoria Cível)
Ícaro Luiz Britto Sapucaia (Assessor técnico especializado da Procuradoria Criminal)
DIA 10/04/2022 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Maria Stela da Paz Veras (Assessora da Procuradoria Cível)
Kilvia Karla Castelo Branco (Assessora da Procuradoria Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA.
Belém, 06 de abril de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 781727
Extrato da PORTARIA n° 001/2022-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000318-940/2021 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA nº 001/2022-MP/6PJMAB
Envolvido: A Coletividade, Guetner & Martins Ltda (GM Auto Posto).
Assunto: Acompanhar e fiscalizar, o cumprimento do Termo de Ajuste de 
Conduta (TAC) referente à Notícia de Fato nº 000318-940/2021.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 781777
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 013/2022-MPPA/9ºPJ/STM
A 9ª Promotoria de Justiça de Santarém, por intermédio do Promotor de Justiça 
que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em atenção ao dis-
posto no art. 27º, § 2º, da Resolução nº 007/2019-CPJ, vem, por meio deste 
edital, cientificar A senhora DAYANE DA SILVA LIMA e a todos quantos possam 
interessar, inclusive para efeito de eventual interposição de recurso ao Conselho 
Superior do Ministério Público, acerca do ARQUIVAMENTO do Inquérito Civil SIMP 


